
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 31.01.2023  

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., del 
servizio di pagamento mediante POS, fornito da Poste Italiane S.p.A. a E.R.P. Massa 
Carrara S.p.A. 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 
 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che con prot. ERP n. 1138 del 26.01.2023, la Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa 

Piera Sapio, evidenziando in primis come con l’introduzione del sistema Pago PA siano 

aumentati in maniera significativa i pagamenti degli utenti mediante tale dispositivo (con 

l’utilizzo o di carte di debito o carte di credito), ha proposto di utilizzare un nuovo POS - da 

aggiungere al POS già a disposizione - fornito dal Poste Italiane S.p.A. caratterizzato da una 

più celere, puntuale ed efficace rendicontazione, in quanto farà confluire gli incassi sul conto, 

acceso ad hoc, per la gestione degli incassi Pago PA; 

 
- che con la medesima comunicazione la Dott.ssa Sapio indica i costi di gestione forniti da 

Poste Italiane S.p.A., pari a € 12,00 + iva al mese quale canone mensile oltre le commissioni 

sul transito che ammontano ad 0,45% per pagamenti con bancomat, PostePay e Postamat, 

0,52% per pagamenti tramite circuito VISA e 0,55% per pagamenti tramite circuito 

Mastercard; 

 

- che i costi sopra riportati, offerti da Poste Italiane S.p.A., risultano più contenuti rispetto a 
quelli applicati da Monte dei Paschi; 

 
- che la Responsabile Amministrativa ha ipotizzato quale valore del presente affidamento, 

sulla base dei costi sostenuti per il POS nel corso dell’anno 2022, un importo annuo di € 

7.744,00, di cui €. 7.600,00 quali commissioni sul transato ed € 144,00 quale canone;  

 
- che il sottoscritto valuta conveniente la proposta avanzata dalla Responsabile 

Amministrativa e conseguentemente ritiene opportuno procedere all’affidamento, ex art. 36 

comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., del servizio indicato in epigrafe a Poste Italiane S.p.A., 

con sede legale in Viale Europa, 190 – 00144, Roma, C.F. 97103880585 e Partita IVA 

01114601006; 

 

- che con la presente determina - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – è nominata 

quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Piera Sapio, Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 
- che la durata del servizio di cui alla presente determina è stimata in 12 mesi decorrenti 

dall’installazione del POS presso la sede E.R.P. Massa Carrara S.p.A.;  

 
- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali, mediante sottoscrizione del contratto standard di Poste italiane S.p.A.;  



- che tale incarico è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la somma 

massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 7 del 31.01.2023) 

 

1) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 
pagamento mediante POS, a Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa, 190 – 
00144, Roma, C.F. 97103880585 e Partita IVA 01114601006; 
 

2) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Responsabile Unico 

del Procedimento del presente servizio, la Dott.ssa Piera Sapio; 

 
3) DI PRENDERE ATTO CHE: 

- la durata del servizio di cui alla presente determina è stimata in 12 mesi decorrenti 

dall’installazione del POS presso la sede ERP Massa Carrara S.p.A.; 

- che il costo del servizio, per la durata contrattuale complessiva, è stimato in € 7.744,00 di cui 

€. 7.600,00 quali commissioni sul transato ed € 144,00 quale canone annuo; 

- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali, mediante sottoscrizione del contratto standard di Poste Italiane S.p.A.;  

- che tale incarico è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la somma 

massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza 

al Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

           f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 


